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Abstract

Celiac disease, which is the most frequent cause of the malabsorption syndrome in

children, is a common term for a worldwide occurring disease affecting both children

and adults. It is a chronic disease characterized by a permanent gluten intolerance,

malabsorption in consequence of typical inflammatory changes of the small intestine

mucosa, and clinical improvement when a gluten-free diet is followed. The only casual

treatment is a permanent and strict gluten-free diet.

The objective of this thesis was to survey the knowledge of parents of children with

the malabsorption syndrome. The other objective was to describe the role of a nurse in

education of parents of children with the malabsorption syndrome. Two hypotheses

were stated, one of them was confirmed, the other was rejected.

One part of the thesis is formed by two research investigations aimed at finding the

awareness of parents of children with celiac disease and also to assess how the

knowledge and application of principles of an educational system have been

implemented by nurses who take care of children with celiac disease and their parents.

The survey was carried out by a quantitative research method. The data were

collected by the anonymous questionnaire technique. The research set was comprised of

parents of children with celiac disease and nurses working in paediatric and

gastroenterology clinics.

In the thesis two hypotheses had been set up, one of which was confirmed, the other

was rejected.

The first hypothesis assumed that parents of children with the malabsorption

syndrome were informed about the nature of the disease and the need to follow a gluten-

free diet. The results have shown that parents are sufficiently informed in these points,

and therefore the hypothesis was confirmed.

The other hypothesis assumed that nurses apply the principles of an educational

process while providing information. But the research has shown that the vast majority

of nurses do not know those principles and that is why they do not use them in practice.

The hypothesis was not confirmed in this case.

Enhancement through the use of educational principles in practice is recommended

to improve the present care for children with a celiac disease and their parents. Nurses´

proficiency should be constantly boosted and deepened. The outcomes of this thesis can

be presented at professional seminars and workshops in order to contribute to the

improvement of this condition.
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Úvod

Malabsorpční syndrom u dětí provází řadu onemocnění, která představují

nezanedbatelnou medicínskou, sociální i ekonomickou zátěž pro dítě a jeho rodinu.

Nejčastější příčinou malabsorpce u dětí je celiakální sprue – celiakie. V posledních

letech došlo díky novým diagnostickým metodám ke zvýšení počtu nemocných. Odhad

prevalence celiakie v ČR je 1:200 až 1:250, jde tedy o jednu z nejrozšířenějších

autoimunitních chorob. Diagnostikovaných nemocných je však jen asi 4 000 dětí

a dospělých.

Zjištění diagnózy celiakie u dítěte a zavedení náročného dietního režimu je pro

rodinu závažnou životní situací. Taková rodina většinou vyžaduje edukaci

o problematice a mnohostrannou podporu. V tomto období je role sestry-edukátorky

nepostradatelná. Moderní ošetřovatelství rozšířilo a posílilo profesionální role sester.

Mezi jinými k nim patří také role sestry-edukátorky. Tuto roli uplatní sestra v oblasti

primární, sekundární a terciární zdravotní péče a prevence.

Přestože celiakie zůstává v současné době nevyléčitelnou celoživotní nemocí, je

nemocí dobře léčitelnou. Úspěšné léčby může být dosaženo pouze v případě, že jsou

rodiče efektivně edukováni o všech otázkách týkajících se celiakie. Cílem takové

edukace je nastolení správného léčebného režimu a dítě, které plnohodnotně prožívá své

dětství. Sestra edukuje rodiče o bezlepkové dietě, možných komplikacích při jejím

nedodržování, následné dispenzarizaci, přípravě na enterobiopsii a o psychických a

sociálních problémech spojených s tímto onemocněním.

Mé rozhodnutí napsat bakalářkou práci o edukaci rodičů dětí s malabsorpčním

syndromem podpořila možnost sledovat životní příběh mé kamarádky. Její dceři byla

v 18 měsících diagnostikována celiakie a celá její rodina si prošla velmi náročným

obdobím. Také mě během mého studia zaujal předmět edukační činnost sestry a

edukace jako součást dalších předmětů. V současném ošetřovatelství se již nehovoří jen

o informovanosti jako o jednostranném, jednorázovém předání informací. Ale do

popředí se dostává edukace, jako plánovaný, kontinuální proces se zpětnou vazbou.
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1 Současný stav

1.1 Základní charakteristika trávicího systému

Trávicí systém je tvořen dutinou ústní, hltanem, jícnem, žaludkem, tenkým střevem

a tlustým střevem. V dutině ústní se potrava mechanicky rozmělní a promísí se slinami.

Rozmělněné sousto je posunováno do jícnu stahem svalů na dně ústní dutiny, smrštěním

svalů patra a pohybem jazyka. Hltan pokračuje jícnem, který leží mezi orgány krku a

hrudní dutinou prochází do břišní dutiny, kde ústí do žaludku. V žaludku se potrava

skladuje a je mechanicky a chemicky zpracována. Na žaludek navazuje tenké střevo,

kde je trávenina dokonale promíchána a dochází zde ke štěpení a resorpci živin.

V tlustém střevě se dokončují trávicí a resorpční pochody a formují se zde odpadové

látky. Posledním úsekem trávicí trubice i tlustého střeva je konečník (10, 11).

Důležitou součástí trávicího systému jsou žlázy, které produkují látky, uplatňující

se spolu se střevní mikroflórou na procesu trávení. Jsou uložené přímo ve stěně trávicí

trubice nebo jsou mimo stěnu a do dutých orgánů ústí pouze svými vývody. Jsou to

např. játra, slinivka břišní, tvářové a žaludeční žlázky (10, 11, 23).

Základní funkcí trávicího systému je příjem potravy, zpracování a vstřebávání

energeticky bohatých součástí potravy (živin) a látek, obsahujících nezbytné stavební

součásti organismu (10, 11, 23).

1.2 Tenké střevo

Tenké střevo je 3-5 metrů dlouhá trubice zprohýbaná do kliček. Jednotlivé oddíly

tenkého střeva, duodenum, jejunum, ileum do sebe plynule přecházejí. Do duodena ústí

vývody slinivky břišní a žlučovod, které dodávají nezbytné složky pro trávení (enzymy

slinivky břišní, soli žlučových kyselin) (10, 11).

Stěna tenkého střeva je složena ze čtyř vrstev. Vnitřní stěnu střeva vystýlá sliznice

(mukosa), která vybíhá v drobné výběžky – klky. Klky jsou 0,3 -1 mm. vysoké

výběžky, na kterých se vstřebávají rozštěpené živiny přes epitelové buňky (enterocyty)

do krevního a mízního oběhu. Klky výrazně zvětšují resorpční povrch sliznice tenkého

5

střeva, který se odhaduje až na 50m2. Druhou vrstvu tvoří podslizniční vazivo

(submukoza). Vazivo obsahuje uzlíky mízní tkáně, které brání průniku škodlivin

do krevního oběhu. Třetí vrstvou je hladká svalovina, která svými stahy a kývavými

pohyby umožňuje posun a promísení tráveniny. Čtvrtá vrstva střeva je tvořena hladkou

a lesklou blanou – peritoneem. Ve sliznici celého úseku tenkého střeva je uloženo velké

množství žláz, které produkují střevní šťávu (10, 11).

1.2.1 Činnost tenkého střeva

Funkce tenkého střeva zahrnují motilitu, trávení, vstřebávání a sekreci.

Střevní motilita je výsledkem koordinované činnosti hladké svaloviny, nervových

pletení, sympatiku, parasympatiku a hormonů. Hlavními projevy motility střeva jsou

pohyby kývavé, vznikající segmentálními kontrakcemi a zajišťující míšení střevního

obsahu a pohyby peristaltické, jimiž se posunuje obsah trávicí trubice. Střevní motilita

je ovlivňována reflexy, na nichž se podílí vegetativní nervový systém (10, 23, 25).

Trávení (digesce) znamená hydrolýzu jednotlivých živin (bílkovin, tuků, cukrů)

trávicími enzymy produkovanými slinnými žlázami, sliznicí žaludku, pankreatem

a enterocyty (10, 23, 25).

Vstřebávání (absorpce) je nejvýznamnější funkcí tenkého střeva. Při vstřebávání

dochází k přechodu potřebných látek z trávicí trubice do tekutin vnitřního prostředí

organismu. Většinou látky prostupují přes buňky střevní výstelky. Voda a některé ionty

mohou difundovat také štěrbinami mezi jednotlivými buňkami. Z buněk se látky

dostávají do krevního a lymfatického oběhu (10, 23, 25).

Sekreční činnost probíhá ve žlázkách sliznice tenkého střeva. Střevní šťáva je slabě

zásaditá, obsahuje enzymy, které dokončují trávení bílkovin a štěpí cukry. Dále

obsahuje ionty a množství hlenové tekutiny, povlékající sliznici střeva (10, 23, 25).

[…]


speciálními technologickými postupy. Tak je možné zajistit nejen požadavky na kvalitu

diety, ale i na její chuťové vlastnosti a tedy akceptovatelnost pacientem.

Dieta využívá další přirozeně bezlepkové potraviny:

• luštěniny – čočka. hrách, fazole

• proso – jáhly

• svatojánský chléb

• masa – všechna (nikoliv již další výrobky z nich), ryby

• vejce

• mléko a většina mléčných výrobků

• ořechy, kokos, jedlé kaštany

• kakao a čistá čokoláda

• ovoce a zelenina

• med

• tuky

• čistá černá káva

• vína

• koření – většina základních

Potraviny vhodné pro bezlepkovou dietu mohou mít na etiketě její znak – přeškrtnutý

pšeničný klas.

Zdroj: NEVORAL, J. a kol. Výživa v dětském věku. 1. vyd. Jinočany: Nakladatelství

H a H Vyšehradská, s. r. o. 2003. 434 s. ISBN 80-86-022-93-5

Příloha 6 – Fotografie tenkého střeva – normální endoskopický obraz a celiakie

Fotografie č.1 Fotografie č.2

Fotografie č.1 - normální endoskopický obraz tenkého střeva

Fotografie č.2 – tenké střevo pacienta s celiakií – atrofická sliznice duodena

s vyhlazenými řasami a mozaikováním.

Zdroj: KOCNA, P. Fotografie tenkého střeva – normální endoskopický nález a celiakie

[online]. [cit. 2009-07-06]

Dostupné z:<http://www.bezlepkovadieta.cz/?url=fotoreportaze&clanek=1490

Příloha 7 – Kazuistika rodiny s dítětem celiakem

Rodina žijící v Praze, matka 34 let, otec 36 let, dcera 6 let. Dcera Klárka má od 18

měsíců diagnostikovanou celiakii.

Rodiče se na svou první dceru moc těšili. Těhotenství matky proběhlo bez

komplikací. Klárka se narodila zdravá a byla moc hodné miminko. Matka jí kojila plně

6 měsíců. V 6 měsících začala Klárka dostávat první zeleninové, ovocné a masové

příkrmy. V 8 měsících přišla na řadu obilná kaše a první piškoty. Miminko mělo již jako

kojené častější stolici, někdy i 3x denně, takže nebylo matce divné, že má nyní řidší

stolici. Při větším průjmu navštívila s dcerou dětskou lékařku a ta se slovy, že Klárka asi

něco olízla, diagnostikovala enteritídu. Protože holčička byla ve věku, kdy děti stále

něco olizují, sváděli rodiče průjem na tuto příčinu. Také pozorovali u Klárky změnu

v chování, byla uplakaná, podrážděná, nechtěla si hrát, špatně usínala. Ale vždy se našlo

nějaké vysvětlení, rostou zuby, změna prostředí atd. Při roční preventivní prohlídce si

dětská lékařka všimla, že holčička zaostává v psychomotorickém vývoji, provedla

nějaká vyšetření, ale nic nezjistila. Při další návštěvě se matky vyptala na velmi

podrobnou anamnézu a provedla odběr krve. Po několika dnech oznámila rodičům, že

podle výsledků rozboru krve má podezření na celiakii a doporučila další vyšetření

v gastroenterologické poradně. Výsledky biopsie potvrdily celiakii. Rodiče byli

obeznámeni, že Klárka musí dodržovat bezlepkovou dietu a dostali informační letáky se

zakázanými potravinami. Rodiče prožívali šok, nevěděli, co bude dál, uzdraví se

Klárka? Co bude jíst? Kde koupíme bezlepkové potraviny? Matka s hrůzou otvírala

doma ledničku, skříňku na potraviny a všude viděla lepek. Proplakala několik nocí a

přemýšlela, co dá Klárce druhý den k jídlu. Otec zavolal známému lékaři, který mu

půjčil odborné knihy a začal načítat informace o celiakii. Pomoc přišla od dětské

lékařky a sestry, které měly v péči již jedno dítě s celiakií a věděly, jaké informace

budou rodiče potřebovat. Vysvětlily rodičům, že při dodržování bezlepkové diety bude

jejich holčička opět spokojená a bez všech nepříjemných obtíží.

Matka se po odeznění prvního šoku vzchopila a začala vstřebávat informace od

sestry, lékařky, z knih a internetu. Cenné praktické rady o vaření našla ve speciálních

bezlepkových kuchařkách. Nákup potravin dostal za úkol otec a matka se pustila do

vaření. Přenesla se přes mnoho nepovedených jídel, včetně sraženého chleba. A

odměnou jí byla usměvavá, prospívající holčička, která dělala neuvěřitelné pokroky a

rychle rostla. Doma se dietní režim zaběhl, ale mimo domov byly problémy. Babička

nechtěla chápat novoty ve stravování. Chtěla vnučce přilepšovat dobrotami. Po dlouhém

vysvětlování a epizodě přilepšování, po které bylo Klárce špatně, nutnost diety

pochopila.

Dnes je Klárce 6 let. Umí vyjmenovat jídla, která jsou pro ni zdravá, a která naopak

nezdravá. Rodiče nedávají přísné zákazy ohledně jídla ani netrestají drobné stravovací

prohřešky. Spíše dceři vysvětlují, že některé potraviny jsou pro ni nezdravé a bylo by jí

po nich špatně, nemohla by si hrát a chodit s dětmi do školky. Co se týče školky, matka

navštívila vedoucí školní jídelny. Situaci jí vysvětlila, nabídla, že bude do školky

donášet potřebné bezlepkové potraviny. Vedoucí byla moc ochotná a vaří Klárce

bezlepkové jídlo. Rodiče Klárky přestáli náročné období po zjištění diagnózy. Nyní

považují dceru za zdravou a to je pro ně nejdůležitější. Na změnu ve stravování i na

finanční náročnost diety si již zvykli.

Vlastní zdroj