POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Erika Adamová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
oponent bakalářské práce: **MUDr. Věra Vlasáková**
Katedra: **Ošetřovatelství**
Název bakalářské práce: **Edukace rodičů dětí s malabsopčním syndromem**

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část je logická, obsahově dobře zpracovaná. Kapitoly týkající se edukace obsahují kromě obecných pravidel i přímé edukační návody k danému problému. Text je doplněn přehlednými grafy ale jen v případech, že se jedná o hodnocení odpovědí v procentech. Použití kruhového grafu k otázkám, kde byla možnost více odpovědí, (graf 5, 7, 11, 17, 21, 36, 41, 42,43,) se mi zdá nevhodné.

V textu jsou nepřesnosti z opisu textu (místo . 1888 rok 1988).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ten kdo edukuje, má mít široké a ucelené povědomí o dané problematice. Víte jak pracují sdružení celiaků? Byla by spolupráce odborných sester s těmito organizacemi přínosná? Jak byste si představovala ev. vaši spolupráci s touto organizací?

Datum: 23.8.2009 Podpis oponenta bakalářské práce